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Skąd się bierze prąd:  
woda jako odnawialne źródło energii

Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania zajęć

Sugerowany czas trwania zajęć: 45–90 minut, należy dopasować do konkretnej 
grupy uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci, oraz do liczby 
wykorzystanych propozycji.

Cel główny

Zapoznanie uczniów z pojęciem odnawialnych źródeł energii, ze szczególnym 
uwzględnieniem wody. Umożliwienie dzieciom zrozumienia zasad działania 
elektrowni wodnej oraz korzyści, które niesie stosowanie energii wodnej.

Cele szczegółowe

Uczeń
•	 wie, jak wygląda i jakie ma zastosowanie turbina w elektrowni wodnej,
•	 rozumie, dlaczego hydroenergia pomaga w ograniczeniu zanieczyszczenia 

środowiska.

Przygotowanie do zajęć

Odśwież sobie informacje o wodzie jako odnawialnym źródle energii. Możesz 
skorzystać z przykładów prostego omówienia tematu zawartych w materiałach 
zaproponowanych w III części scenariusza.

Ponadto podczas zajęć będą potrzebne: 

a)	 miarka do wody,

b)	 do ewentualnych zadań konstrukcyjnych:
– �stare słomki do napojów, modelina lub plastelina (bądź taśma hydraulicz-

na), plasikowa butelka lub naczynie z kranikiem, lejek oraz miska,
– �osiem starych plastikowych łyżek, nakrętka butelki, patyczek (na przykład 

taki jak po lizaku) z otworem przez całą swoją długość, klej do klejenia na 
ciepło lub inny do plastiku i drewna, trzynaście patyczków po lodach na pa-
tyku, sztywny drucik, półlitrowa butelka po wodzie, plastikowa rurka do na-
pojów, miska.
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Przebieg zajęć

I. Zabawa na powitanie

Rozpoczynając zajęcia o wodzie jako odnawialnym źródle energii, zaproponuj 
dzieciom zabawę „Kropelki”. Ustal z dziećmi hasła kojarzące się z wodą (nie 
zdradzając im tego odniesienia), na które będą one reagowały odpowiednimi ru-
chami lub czynnościami. Na przykład gdy mówisz „kropelki”, dzieci podskakują; 
„deszczyk” – łączą się w pary lub w trójki i podskakują; „strumyk” – ustawiają się 
gęsiego; „rzeka” – ustawiają się gęsiego w trzech szeregach obok siebie i prze-
mieszczają po sali, „jezioro” – ustawiają się w kole, „fala” – stają w kręgu i falują 
ramionami itp. Sekwencję można powtórzyć kilkakrotnie, w zależności od pozio-
mu energii dzieci danego dnia (nauczyciel najlepiej wie, czy powinien klasę oży-
wić czy raczej wyciszyć). Po zabawie zapytaj dzieci, z czym kojarzą się im słowa, 
które pojawiły się w zabawie. Spodziewana odpowiedź uczniów: „Skojarzyły się 
z wodą”. W ten sposób przejdziecie do części merytorycznej.

II. Woda i jej znaczenie dla człowieka – wprowadzenie

Porozmawiaj z uczniami o wodzie, jej zasobach i znaczeniu dla życia na Ziemi. 
W sposób dostosowany do wieku dzieci i ich wcześniejszej wiedzy możesz krótko 
omówić (lub przypomnieć) obieg wody w przyrodzie. Spytaj, do czego jest po-
trzebna organizmom żyjącym na Ziemi, zwróć uwagę, że jest niezbędna do życia 
roślin i zwierząt, także człowieka. 

Następnie pomówcie o tym, że człowiek nauczył się wykorzystywać wodę tak-
że do innych celów. Poproś uczniów, by zastanowili się nad przykładami takiego 
wykorzystania i je podali. Prawdopodobnie wymienią (własnymi słowami) wy-
korzystanie w gospodarstwach domowych (do picia, gotowania, higieny osobi-
stej i utrzymania czystości w domu), w ogrodnictwie i rolnictwie (podlewanie), 
w transporcie (statki i transport ludzi i towarów), być może wymienią przemysł 
(surowiec do produkcji), ale celem rozmowy jest przede wszystkim wskazanie 
na wykorzystanie wody do produkcji energii elektrycznej.

III. Woda jako źródło energii – część merytoryczna

Jeśli uczniowie sami nie wymienią elektrowni wodnych jako przykładu wykorzysta-
nia wody do produkcji energii elektrycznej, spróbuj ich na ten przykład naprowadzić.
Następnie w zależności od wieku danej klasy i stopnia zainteresowania tema-
tem kontynuuj część merytoryczną.

1.	 Weź za punkt wyjścia animację „Od kół młyńskich po elektrownie wodne” 
ze strony Bezpieczna Kraina Energa-Operator  i/lub materiał z książecz-
ki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świa-
ta energii elektrycznej (rozdział „Skąd się bierze prąd?”, część „Elektrownia 
wodna”, strona 7) bądź jej wersji interaktywnej (strona 15) .

2.	 Możesz rozwinąć elementy historii wykorzystania wody jako źródła siły 
i energii elektrycznej. Przydatna będzie tu karta pracy nr 1  – zapropono-
wane w niej plansze można wydrukować i omówić lub też rozdać uczniom 
z prośbą o ułożenie w porządku chronologicznym oraz o pokolorowanie.

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/4631694527168512/next/~home?page=4
https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674678/71/04_skad_sie_bierze_prad_woda_jako_odnawialne_zrodlo_energii_kp1.pdf
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IV. �Turbina bez elektryczności i rurociąg ze słomek – zadania 
konstrukcyjne

By urozmaicić zajęcia, zaproponuj jedno z zadań konstrukcyjnych, dostosowując 
aktywność do wieku i umiejętności grupy oraz wyposażenia i warunków w sali 
lekcyjnej.

1.	 Łatwiejsze zadanie polega na zbudowaniu rurociągu – to propozycja na wy-
korzystanie kupionych dawno temu i zalegających w domu plastikowych sło-
mek do napojów (instrukcję znajdziesz w karcie pracy nr 2 ).

2.	 Możesz też zbudować z uczniami turbinę wodną (instrukcję oraz przykłady 
dostępnych w sieci filmików znajdziesz w karcie pracy nr 2 ). W typowych 
warunkach szkolnych to zadanie wydaje się trudne do zrealizowania (czas, 
bezpieczeństwo, czystość sali itd.), ale jeśli masz odpowiednie możliwości, to 
na pewno zainteresuje uczniów. Warto je też rozważyć jako propozycję zaba-
wy do samodzielnej pracy w domu (pod opieką rodziców).

Omów z uczniami wykonaną konstrukcję. Zwróćcie uwagę, że płynąca woda daje 
energię, i zastanówcie się, jak można by ją wykorzystać.

Uwaga

Być może w najbliższej okolicy znajduje się dawna lub współczesna i dzia-
łająca elektrownia wodna. Oczywiście wycieczka do niej, choćby po to, by 
obejrzeć ją z zewnątrz, byłaby bardzo atrakcyjna i cenna pod względem po-
znawczym, ale nie zawsze taka wyprawa jest możliwa. Warto jednak pomy-
śleć o zaproszeniu gościa, który opowiedziałby o tej elektrowni. Poza tym 
strony internetowe takich zakładów miewają interesujące galerie zdjęć, opi-
sy historyczne, informacje techniczne, po które można sięgnąć podczas zajęć.

V. Propozycje zabaw na zakończenie

1.	 Sekretna wiadomość – do przeprowadzenia tej zabawy wykorzystaj kartę 
pracy nr 3 . Poszczególne wyrazy zaszyfrowanego hasła (SŁOŃCE, WODA 
I WIATR TO ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII) ukryj w klasie lub innej wybra-
nej przestrzeni szkolnej. Zadaniem dzieci podzielonych na drużyny będzie 
odnalezienie przesłania, odszyfrowanie go, a następnie stworzenie plakatu. 
Warto skorzystać z podpowiedzi „ciepło” / „zimno”, jeśli mamy ograniczone 
zasoby czasowe.

2.	 Wodne wyścigi – tę zabawę przeprowadź na trawie, tak by nie marnować wody. 
Podziel klasę na dwie drużyny. Każda z nich ustawia się na starcie i otrzymuje 
naczynie do transportu wody, na przykład łyżeczkę, łyżkę stołową, nakrętkę 
od plastikowej butelki, kubeczek, balon itd. (przedmioty te można zmieniać 
w trakcie poszczególnych rund, aby zdynamizować zabawę). Przed drużynami 
stawiamy pojemnik z wodą, którą należy przenieść na metę, gdzie stoi pusty 
kontener. Po upływie ustalonego czasu mierzymy, ile wody udało się każdej 
drużynie przenieść. Jeśli w szkole nie masz do dyspozycji naczynia z miarką, 
to sprawdzi się w tej funkcji przyniesiony z domu kuchenny dzbanek z miar-
ką. Typowanie zwycięscy tej zabawy będzie też doskonałym momentem na 
wprowadzenie (powtórzenie lub utrwalenie) treści edukacji matematycznej 
(litr, mililitr). Na koniec podlewamy szkolne rabatki czy trawnik.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674680/ad/04_skad_sie_bierze_prad_woda_jako_odnawialne_zrodlo_energii_kp2.pdf

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674682/5c/04_skad_sie_bierze_prad_woda_jako_odnawialne_zrodlo_energii_kp3.pdf
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VI. Zakończenie zajęć

Jeśli zdecydujesz się na wodne wyścigi, to zabawa ta, przeprowadzona na powie-
trzu, stanie się naturalnym zamknięciem zajęć. Możesz jednak zaproponować dzie-
ciom, by w domu pogłębiły informacje na temat odnawialnych źródeł energii i wy-
konały zadania ze strony Bezpieczna Kraina Energa-Operator (części 5–10) .
Jeśli dzieci rozszyfrowywały hasło, to jest to okazja, by zapytać je, czego dowie-
działy się o wodzie jako źródle energii oraz upewnić się, czy rozumieją ogólną 
zasadę działania elektrowni wodnych. Dodatkowo mogą się sprawdzić, rozwią-
zując zaproponowane powyżej zadania.

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/4631694527168512/next/~home?page=6

